Tom. 2.

C. c

nitéū

niteis Capuam vocasse. ecquid enim illi jam exacti nomen eum demum urbi novum imponerent? aut quid pulsores vocabulum à pulsis impositum amplectentur, perpetuoque servarent. Porrò Isidorus Originum lib. xv cap. i: *Capuam Capys Silvius, rex Albanorum, construxit, appellatam nomine conditoris. licet etiam sint, qui dicant à capacitate eam Capuam dictam; quod eius terra omnem vitæ fructum capiat.* alii, à locis campestribus, in quibus sita est. Est autem caput urbium Campanie; inter treis maximas, Romanam Carthaginemque, numerata: ex qua & provincia Italie Campania dicta est. Festus Pompeius: *Capuam in Campaniâ quidam à Capy appellatam ferunt; quem à pede introrsus curvato nominarunt antiqui: nostri Falconem vocant.* alii, à planicie regionis. Antiqua Scholia ad Horatii Epiadw oden xvi: *Capua civitas est inter Romanam sita & Beneventum: à qua Campania regio dicta est.* Et ad Satyram viii libri 11: *Campania in campis sita est; unde etiam nomen accepit.* Eustathius in Dionysium Pieropontiū: Οἱ Καμπανοὶ δὸς τῶν ὑποκαθημένων ἐκεῖ καμπων ἀναμάθησαν, η δὸς Καμπύ πόλεως. οὐδὲ τοις Καμπανοῖς δύσαν πόλεων, ἐν μεσογείῳ ἐστιν η Καπτιν, κεφαλὴ τῷ ὄντι, οὐδὲ Φυζεὸς φωγερφοῦ, κατὰ ἐπιμόσητος οὐδέματοῦ, γλωτῆς λαΐνων· καὶ τοις λίνεσ δὲ τοις Καπτοῖς τρώος αὐτοὺς καλεῖσθαι οὐδέλησσον. Id est: *Campani à subjectis ibi campis dicti sunt!* vel, à Campo urbe. Quum autem xii sint Campanorum urbes; in medio earum est Capua; caput re verâ, ut geographus ait, ex nominis etymo, lingua Latinâ. quamquam nonnulli à Capye Troiano eam vocatam esse volunt. Stephani brevior: *Καπτοῖς, κατηματαῖς, αὐτὸς εἰς εὐθύνην.* τὸ θηλυκὸν Καμπανᾶς καὶ Καμπανή. Id est: *Campus, opus Campani: à quo conditi fuere.* femininum Campanis & Campana. Geographum intelligit Eustathius Strabonem: qui lib. v. ita tradit: Αὔλοι δὲ λέγεται, οἰκεῖων οπτῶν περιποιητικῶν αὐτῶν, εἰς ἔκεινος καταχέους ὑπερον οὐσιῶν η ἔθνος. τέττας δὲ τοῦ Κυρεάτων, ἔκεινος δὲ τοῦ Τυρρηνῶν εἰκότεσσιν. διδεκα δὲ [τεττα] πόλεις εγκατοικίσασταις, πλὴν κεφαλεῖον οὐδέται Καστόν. Διὸ δὲ τοις τεντοῖς εἰς μαλακιατεργωμένοις, καθάπερ τῆς θεᾶς τῆς Πάρος Χάρεως ἐξειησον, εἴτα καὶ πάτης απόγεχωρῶν Σαμνίης. Hoc est: Alii tradidunt, quum ea loca quondam Opici & Aufones tenuissent: fuisse deinde ab Oscorum quondam genere occupata. hanc à Cumani pulsam: hos rursum ab Tuscis. hos, quum xii inibz urbes condidissent, qua earum quasi caput esset, Capuam nuncupasse. quum autem per luxuriam ad mollitatem sese transdidissent; quemadmodum regione Circumpadanâ pulsi fuerunt, ita Samnitibus etiam Campaniâ cessisse. Et eodem libro postea: Αἱ μὲν οὖσαι φυλαῖς πόλεις τῶν Καμπανῶν παῖσσαι. Εγένετο δὲ τῇ μεσογείᾳ Καπτινός οὐδὲν η μητρόπολις, κεφαλὴ τῷ ὄντι τοῦ ἐπιμόσητος οὐδέματοῦ. τὸ γὰρ αἷδα πολίχνια ρούποισιν αἱ κατετοιχεῖσαι, πλὴν Τεάνω Σιδικίνων. Id est: *Maritima igitur Campanorum urbes ita sese habent.* In mediterraneo est Capua, gentis caput; re verâ id existens, quod nomine eius significaretur. quidpe reliquias si ei compares, opidula sunt; excepto Teano Sidicino. Melia lib. 11 cap. 1111: *Capua à Tuscis condita.* Plinius lib. 111 cap. v: *Capua à campo dicta.* Credo, Græcos posterioris ævi grammaticos, quum tale quid apud Latinos auctores legissent; nec scirent, campus quid significaret; conjectisse, opidum eo nomine fuisse, unde Campani dicti. Nec dubito, quin aliqui Latinorum scriptorum tradiderint, à campo urbem initio dictam fuisse Campuam; postea vero depravato vocabulo Capuam. At tempus, quando Samnitium quidam occupaverint Capuam, novumque inde sibi adsciverint nomen Campanorum, indicat Livius lib. 1111, his verbis: *Creati consules sunt, C. Sempronius Atratinus, Q. Fabius Vibulanus. Peregrina res, sed memoriam digna, traditur eo anno facta. Vulturnum, Etruscorum urbem, que nunc Capua est, ab Samnitibus captam: Capuamque ab duce eorum Capye: vel, quod proprius verò est, à campestri agro appellatam.* Cepere autem; prius, bello fatigatis Etruscis, in societatem urbis agrorumque accepti; deinde, festo die gravatos somno epulisque incolas veteres novi coloni nocturnâ cede adorti. Hinc lib. vii: *Campanorum deinde Sueffularorumque auditæ legationes. precantibusque datum, ut præsidium eò in hiberna mitteretur; quo Samnitium excursiones arcerentur.* Iam tum minimè salubris militari discipline Capua, instrumento omnium voluptatum delinitos militum animos avertit in memoriam patriæ. inibanturque consilia in hibernis, eodem scelere adimenda Campanis Capua, per quod illi eam antiquis cultoribus ademissem. neque immerito suum ipsorum exemplum in eos versurum. Consulatum gesere C. Sempronius Atratinus & Q. Fabius Vibulanus anno urbis cccxxxii; ante natum Iesum anno ccccxxi. Triennio post Cumas quoque occupasse Campanos, auctor est idem Livius eodem lib. 1111.